PREFEITURA DE MONTES LAROS
Av. Cula Mangabeira, 211 – telefone – 0xx-38-3229-3000 – fax – 0xx-38-3221-9105

CEP - 39.401-002 - Montes Claros – MG

EXTRATO Nº 0011/2009 - RESULTADOS DE LICITAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitações e  Julgamentos deste Município,  na forma da Lei Federal n.º
8.666/93 e alterações, torna públicos os Resultados Finais dos Processos Licitatórios abaixo identificados:

INEXIGIBILIDADE:

0471/2009 – CONFECÇÃO DE REVESTIMENTOS DE MOSAICO QUE SERÃO COLOCADOS EM
PRAÇA EM FRENTE AO GINÁSIO POLIESPORTIVO PRESIDENTE TANCREDO NEVES E NA
PRAÇA BOM JESUS.
Nos termos do  art.  25,  INCISO III  da Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado em
15/10/2009. Contratado(a)(s):
EDILSON BRANDÃO GUIMARÃES JÚNIOR....R$ 53.000,00.
Prazo de vigência: Vigência de 01 (um) mês, contados a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado
entre a Prefeitura Municipal e a empresa acima em 15/10/2009.

00483/2009  –  ASSINATURA  DE JORNAL  PARA  ATENDER  A  SECRETARIA  MUNICIPAL DE
SAÚDE,
nos termos do art. 25, caput da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Processo homologado em 16/09/2009.
Contratado(a)(s):
JN ARTES GRÁFICAS LTDA..........................................................R$ 295,00.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato.

00575/2009 – CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL DO ARTISTA DÉCIO MARQUES DENTRO
DA PROGRAMAÇÃO DAS FESTAS DE AGOSTO- 31º FESTIVAL DO FOLCLORE DE MONTES
CLAROS,
nos termos do art. 25, III, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Processo homologado em 14/08/2009.
Contratado(a)(s):
CENTRO  DE  AUTO  DESENVOLVIMENTO  DE  BETIM-
CADEB...........................................................................................R$   4.000,00.
Prazo de vigência: De 14/08/2009 à 14/10/2009.

00586/2009 – CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA PRESTAR ASSESSORIA NO PROJETO
APRENDER,
nos termos do art. 25, caput da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Processo homologado em 16/09/2009.
Contratado(a)(s):
LEILA APARECIDA SILVEIRA.................................................R$ 20.000,00.
Prazo de vigência: 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato.

00626/2009  –  ASSINATURA  DO  JORNAL  “O  TEMPO”  PARA  ATENDER  A  BIBLIOTECA
PÚBLICA MUNICIPAL ANTÔNIO TEIXEIRA DE CARVALHO,
nos termos do art. 25, caput da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Processo homologado em 16/09/2009.
Contratado(a)(s):
SEMPRE EDITORA LTDA..............................................................R$ 492,00.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do contrato.

00629/2009  –  CONTRATAÇÃO  DE  CURSO  DE  CAPACITAÇÃO  DE  PROFISSIONAIS  PARA
ATENDER AS SITUAÇÕES GRAVES DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE MENTAL,
nos  termos  do  art.  25,  inciso  II  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em
14/09/2009. Contratado(a)(s):
SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR IBITURUNA LTDA .........R$ 9.316,00.
Prazo de vigência: 02 (dois) meses a partir da assinatura do contrato.

00655/2009  –  ASSINATURA  DO  JORNAL  DE  NOTÍCIAS  PARA  O  GABINETE  DA  VICE
PREFEITA,
nos termos do art. 25, caput da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Processo homologado em 29/09/2009.
Contratado(a)(s):
JN ARTES GRÁFICAS LTDA..........................................................R$ 290,00.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do contrato.

00686/2009 – CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL DO ARTISTA “DAVID QUILAM” DENTRO
DA PROGRAMAÇÃO DA SEMANA DA PAZ,
nos  termos  do  art.  25,  inciso  III  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em
24/09/2009. Contratado(a)(s):
MARCOS ANTÔNIO ALVES SOARES.....................................R$ 51.040,00.
ENTREGA IMEDIATA.

00692/2009  –  CONTRATAÇÃO  DE  SHOW  MUSICAL  DE  “JOÃO  CARLOS”  DENTRO  DA
PROGRAMAÇÃO DOS EVENTOS: PAPO EM DIA E SERESTA NA PRAÇA,
nos  termos  do  art.  25,  inciso  III  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em
25/09/2009. Contratado(a)(s):
LUIZ CARLOS SOARES FONSECA...............................................R$ 860,00.
ENTREGA IMEDIATA.

00483/2009  –  ASSINATURA  DE JORNAL  PARA  ATENDER  A  SECRETARIA  MUNICIPAL DE
SAÚDE,
nos termos do art. 25, caput da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. Processo homologado em 16/09/2009.
Contratado(a)(s):
JN ARTES GRÁFICAS LTDA..........................................................R$ 295,00.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato.

00583/2009 – REAILIZAÇÃO DE OFICINA DE TEAR NA CASA DO ARTESÃO. Processo Revogado a
pedido da Secretaria solicitante.

0726/2009 – CONTRATAÇÃO DE SHOW MUSICAL DE DEOLINDO DE FREITAS MARTINS NO
EVENTO “SERESTA NA PRAÇA”. Processo Revogado a pedido da Secretaria solicitante.

DISPENSA:

0458/2009 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM FAOR DAS PACIENTES NÚBIA BARBOSA
BORGES  E  HELEN  DA  SILVA  AMORIM,  ATENDENDO  REQUISIÇÃO  DO  MINISTÉRIO
PÚBLICO.
Nos termos  do  art.  24,  INCISO IV da  Lei  Federal  8.666/93 e  suas  alterações.  Processo  homologado em
07/10/2009. Contratado(a)(s):
FARMÁCIA REAL LTDA....R$ 1.323,00.
Prazo de vigência: Vigência até 31/12/2009, contados a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado entre
a Prefeitura Municipal e a empresa acima em 07/10/2009.

00484/2009 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA DE
DEFESA SOCIAL,
nos  termos  do  art.  24,  inciso  X  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em
15/07/2009. Contratado(a)(s):
CARLOS ALBERTO ROCHA SOUZA .....................................R$  66.000,00.
Prazo de vigência:  12 (doze)  meses  corridos  a  partir  da assinatura do contrato.  Contrato firmado entre  a
Prefeitura e ao Contratado acima em 15/07/2009.

00627/2009 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SEREM DISTRIBUÍDOS AOS USUÁRIOS
DO SUS,
nos  termos  do  art.  24,  inciso  V  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em

07/10/2009. Contratado(a)(s):
FARMÁCIA REAL LTDA ..........................................................R$ 14.280,00.
Prazo de vigência: 60 (sessenta) dias corridos a partir  da assinatura do contrato. Contrato firmado entre a
Prefeitura e ao Contratado acima em 07/10/2009.

00649/2009  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  ELABORAÇÃO  DE
DIAGNÓSTICO E PROPOSIÇÕES PARA OTIMIZAÇÃO DE GERENCIAMENTO INTEGRADO
DE LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL,
nos  termos  do  art.  24,  inciso  II  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em
03/09/2009. Contratado(a)(s):
CONE PP CONSULTORIA LTDA ..............................................R$ 4.800,00.
Prazo  de  vigência:  02  (dois)  meses  corridos  a  partir  da  assinatura  do  contrato.  Contrato  firmado entre  a
Prefeitura e ao Contratado acima em 03/09/2009.

00651/2009 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR ATENDENDO REQUISIÇÃO
DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
nos  termos  do  art.  24,  inciso  IV  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em
18/09/2009. Contratado(a)(s):
FARMÁCIA REAL LTDA ................................................................R$ 667,00.
CIRÚRGICA JOÃO PROD. MÉD. HOSP. LTDA .......................... R$ 82,80.
GUEDES E PAIXÃO LTDA .......................................................... R$ 4.404,30.
Prazo de vigência:
42 (quarenta e dois) dias corridos a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado entre a Prefeitura e ao
Contratado acima em 18/09/2009.

00672/2009 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DAS COORDENADORIAS DA
SMDS,
 nos  termos  do  art.  24,  inciso  X  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em
01/10/2009. Contratado(a)(s):
MARLENE FERREIRA DE MIRANDA ...................................R$ 27.600,00.
Prazo de vigência:  12 (doze)  meses  corridos  a  partir  da assinatura do contrato.  Contrato firmado entre  a
Prefeitura e ao Contratado acima em 01/10/2009.

00673/2009 –  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO ATENDENDO REQUISIÇÃO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO EM FAVOR DO PACIENTE ADÃO RIBEIRO DIAS,
nos  termos  do  art.  24,  inciso  IV  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em
07/10/2009. Contratado(a)(s):
FARMÁCIA REAL LTDA .............................................................R$  125,40.
Prazo de vigência: 60 (sessenta) dias corridos a partir  da assinatura do contrato. Contrato firmado entre a
Prefeitura e ao Contratado acima em 07/10/2009.

00683/2009 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATENDENTO  MANDADO DE SEGURANÇA EM
FAVOR DO PACIENTE LUCIANA ANTUNES PEREIRA,
nos  termos  do  art.  24,  inciso  IV  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em
07/08/2009. Contratado(a)(s):
GUEDES E PAIXÃO-LTDA..............................................................R$ 448,00.
ENTREGA IMEDIATA.

00744/2009 – DESPESA COM ALIMENTAÇÃO PARA AS DELEGAÇÕES QUE VIRÃO A MONTES
CLAROS NA PARTICIPAÇÃO DO CAMPEONATO MINEIRO DE FUTSAL
nos  termos  do  art.  24,  inciso  IV  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em
16/10/2009. Contratado(a)(s):
RESTAURANTE COPACABANA LTDA ...................................R$ 4.800,00.
ENTREGA IMEDIATA.

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS:

00887/2004  –  LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA RUA JUIZ DE
FORA, Nº 115, BAIRRO CIDADE CRISTO REI, NESTA CIDADE, PARA FUNCIONAMENTO DO
PSF CIDADE CRISTO REI

nos  termos  do  art.  24,  inciso  X  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em
31/08/2004, Contratado(a)(s):

AGNALDO PEREIRA DA SILVA..............................................R$   4.200,00.
Prazo  de  vigência:  12(doze)  meses  corridos  a  partir  da  assinatura  do  contrato.  Contrato  firmado  entre  a
Prefeitura  e  ao  Contratado  acima  em  24/09/2004.  Primeiro  Termo  Aditivo  firmado  em  19/09/2005,
prorrogando prazo por mais 12(doze) meses a partir de 27/09/2005, com reajuste, alterando o valor para R$
4.440,00, alterando dotação orçamentária. Segundo termo aditivo firmado em 22/08/2006 prorrogando prazo
por mais 12(doze) meses a partir de 27/09/2006, com reajuste, alterando o valor para R$ 4.620,00, alterando
dotação orçamentária. Terceiro termo aditivo firmado em 26/09/2007, prorrogando prazo por mais 12(doze)
meses  a  partir  de  27/09/2007,  com  reajuste,  alterando  o  valor  para  R$  4.804,80,  alterando  dotação
orçamentária. Quarto termo aditivo firmado em 05/08/2008, prorrogando prazo por mais 12(doze) meses a
partir de 27/09/2008, com reajuste, alterando o valor para R$ 5.760,00, alterando dotação orçamentária. Quinto
termo aditivo firmado em 08/09/2009, prorrogando prazo por mais 12(doze) meses a partir de 27/09/2009, com
reajuste, alterando o valor para R$ 5.847,84.

00196/2008 – LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA AV. MESTRA FININHA DA SILVEIRA
Nº 1.782, BAIRRO: JARDIM SÃO LUIZ, PARA FUNCIONAMENTO DO ESCRITÓRIO REGIONAL
DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
nos  termos  do  art.  24,  inciso  X  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em
03/04/2008, Contratado(a)(s):
Paulo Roberto Dias.......................................................................R$   13.200,00.
Prazo  de  vigência:  12(doze)  meses  corridos  a  partir  da  assinatura  do contrato.  Contrato  firmado  entre  a
Prefeitura  e  ao  Contratado  acima  em  03/04/2008.  Primeiro  Termo  Aditivo  firmado  em  01/04/2009,
prorrogando prazo por mais 12(doze) meses a partir de 03/04/2009, com reajuste segundo variação do IGPM,
alterando  o  valor  para  R$  14.236,56.  Segundo  termo  aditivo  firmado  em  03/09/2009  alterando  dotação
orçamentária.

00374/2008  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  DE  ENGENHARIA  PARA
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA VILA MAURICÉIA,
nos  termos  do  art.  24,  inciso  VIII  da  Lei  Federal  8.666/93  e  suas  alterações.  Processo  homologado  em
03/06/2008, Contratado(a)(s):

EMPRESA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS,OBRAS  E  URBANIZAÇÃO  –  ESURB
......................................................................................R$   1.278.596,59
Prazo de vigência: 120(cento e vinte) dias corridos a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado entre a
Prefeitura e a Empresa acima em 03/06/2008. Primeiro Termo Aditivo firmado em 16/09/2008, prorrogando
prazo por mais 120(cento e vinte) dias. Segundo termo aditivo firmado em 28/01/2009 prorrogando prazo por
mais 120(cento e vinte)  dias.  Terceiro termo aditivo firmado em 13/05/2009, prorrogando prazo por mais
120(cento e vinte) dias. Quarto termo aditivo firmado em 17/08/2009, com reajuste, alterando o valor para R$
1.341.681,54.

Montes Claros(MG), 26 de outubro de 2009.

Comissão Permanente de Licitações e Julgamento.